Дело №1-212 (11801330003001216) 2019

Приговор

именем Российской Федерации

г.Кирово-Чепецк 30 мая 2019 года

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Сандалова А.А.,

при секретаре Пономаревой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Кирово-Чепецкого городского прокурора Тихановского В.Д.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Филимонова Г.Б., представившего удостоверение №465 и ордер №023529 от 30.05.2019,

потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой;

под стражей по данному делу не содержащейся,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ,

Установил:

Подсудимая ФИО1 совершила покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период с 01.06.2018 по 28.11.2018 ФИО1, работая у ФИО2 домработницей в принадлежащих потерпевшей двух квартирах 

<

адрес>, решила совершить хищение принадлежащего ФИО2 имущества.

В осуществление задуманного, ФИО1 в период с 10 часов 01.06.2018 до 21 часа 30 минут 27.11.2018, находясь в принадлежащей ФИО2 квартире по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений похитила принадлежащее ФИО2 имущество:

1) продукты питания: «Масло сливочное «Крестьянское» «Вятская дымка» производитель ОАО «Городской молочный завод» в количестве 7 упаковок, каждая массой нетто 180г, стоимостью 99 рублей за 1 штуку, на общую сумму 693 рубля; «Масло подсолнечное рафинированное дезодорированное вымороженное «Здрава» в количестве 2 бутылок, каждая объемом 1л, стоимостью 92 рубля за 1 бутылку, на общую сумму 184 рубля; «Консервы мясные «ФИО3 тушеная высший сорт» Кусковые стерилизованные ГОСТ 32125-2013» изготовитель ПО «Лужский консервный завод» в количестве 6 банок, каждая массой нетто 325г, стоимостью 125 рублей за 1 банку, на общую сумму 750 рублей; «Консервы рыбные стерилизованные «Скумбрия атлантическая натуральная с добавлением масла» производитель ООО «Барс» в количестве 30 банок, каждая массой нетто 250г, стоимостью 79 рублей 90 копеек за 1 банку, на общую сумму 2 397 рублей; «Рыбные консервы стерилизованные «Шпроты в масле из балтийской кильки (тушки)» Вкусные консервы натуральное копчение», изготовитель ООО «Вепрыбпром» в количестве 3 банок, каждая массой нетто 240г, стоимостью 99 рублей 90 копеек за 1 банку, на общую сумму 299 рублей 70 копеек; «Зеленый горошек «Нежный» Консервы натуральные стерилизованные «BONDUELLE Classique» в банке объемом 425мл массой нетто 400г, стоимостью 89 рублей 90 копеек; «Кукуруза сладкая в зернах в вакуумной паковке. Консервы натуральные стерилизованные «BONDUELLE Classique» в банке объемом 425мл массой нетто 440г, стоимостью 85 рублей 90 копеек; «СОУС ПИКАНТНЫЙ «Стебель Бамбука» в количестве 30 упаковок, каждая массой нетто 300г, стоимостью 110 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 3 300 рублей; «Мини-карамель леденцовая «Гаечка микс» массой нетто 1000г, стоимостью 169 рублей 90 копеек за 1кг; «Здрава майонез «Провансаль классический 67%» в количестве 5 упаковок, каждая массой нетто 230г, стоимостью 75 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 375 рублей; «Изделия макаронные «REAL PASTA MAKFA» в количестве 7 упаковок, каждая массой нетто 450г, стоимостью 49 рублей 90 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 349 рублей 30 копеек; «ТОМАТНЫЙ СОУС КАЛЬВЕ БАРБЕКЮ «Calve PREMIUM QUALITY» ВКУС «С ДЫМКОМ» массой нетто 230г, в количестве 2 штук, стоимостью 110 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 220 рублей;

2) предметы бытовой химии: «Чистящий крем «Cif Актив Лимон» в количестве 10 бутылок, каждая объемом 500 мл массой 560г, стоимостью 160 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 1 600 рублей; «Средство чистящее Cif для ванной «Cif НОВЫЙ Анти-Налет УЛЬТРА БЫСТРЫЙ» номинальным объемом 500мл, стоимостью 179 рублей; «Средство чистящее Cif для кухни «Cif НОВЫЙ Анти-Жир Универсальный УЛЬТРА БЫСТРЫЙ» в количестве 2 бутылок, каждая номинальным объемом 500мл, стоимостью 160 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 320 рублей; «Средство порошкообразное для удаления пятен с белых вещей – ПЯТНОВЫВОДИТЕЛЬ «AСЕ Oxi Magic white»» в количестве 2 упаковок, каждая массой нетто 500г, стоимостью 155 рублей за 1 коробку, на общую сумму 310 рублей;

3) предметы быта, посуду, одежду и обувь: джинсовые женские брюки «O’STIN EU 29 СN 170/74Д» стоимостью 2 500 рублей; плед флисовый 2-х спальный стоимостью 1 200 рублей; ботинки женские «Marco Tozzi арт.2-2-25433-27-002» цвет: черный, кожа, разм.37 стоимостью 4 310 рублей; комплект чехлов для мягкой мебели в количестве 2 штук, стоимостью 2 800 рублей за 1 комплект, на общую сумму 5 600 рублей; керамический горшочек с крышкой в количестве 3 штук, стоимостью 395 рублей за 1 штуку, на общую сумму 1 185 рублей; фруктовницу стеклянную стоимостью 150 рублей; кухонные полотенца в количестве 5 штук, стоимостью 60 рублей за 1 штуку, на общую сумму 300 рублей; походный набор столовых приборов в матерчатом чехле в количестве 2 штук, стоимостью 560 рублей за 1 набор, на общую сумму 1 120 рублей; керамическую емкость с крышкой «Wilmax ENGLAND fine porcelain» стоимостью 135 рублей;

4) денежные средства в сумме 600 рублей и 300 рублей, на общую сумму 900 рублей.

Продолжая действовать с единым умыслом, ФИО1 в указанное время, находясь в принадлежащей ФИО2 квартире по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений похитила принадлежащее ФИО2 имущество:

1) продукты питания: отруб мяса свинины без кости весом 4,5кг, стоимостью 380 рублей за 1кг, на общую сумму 1 710 рублей; окорок куриный «Атяшево» весом 1кг, стоимостью 149 рублей за 1кг; «Масло сливочное «Крестьянское» «Вятская дымка» производитель ОАО «Городской молочный завод» в количестве 3 упаковок, каждая массой нетто 180г, стоимостью 99 рублей за 1 штуку, на общую сумму 297 рублей; «Здрава майонез «Провансаль классический 67%»» в количестве 5 упаковок, каждая массой нетто 230г, стоимостью 75 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 375 рублей;

2) предметы бытовой химии, предметы быта и посуду со столовыми приборами: «Моющая жидкость для полов и стен «Mr.Propper ЛИМОН» в бутылке каждая объемом 1,5л, в количестве 5 штук, стоимостью 104 рубля 90 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 524 рубля 50 копеек; «СРЕДСТВО МОЮЩЕЕ СИНТЕТИЧЕСКОЕ ПОРОШКООБОРАЗНОЕ УНИВЕРСАЛЬНОЕ «BIMAX 100 ПЯТЕН AUTOMAT» Двойной эффект» в упаковке массой нетто 3000г, в количестве 3 штук, стоимостью 409 рублей 90 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1 229 рублей 70 копеек; «Средство универсальное «Domestos»» в бутылке номинальным объемом 1000мл, в количестве 2 штук, стоимостью 199 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 398 рублей; «Мыло хозяйственное «НЖ» ГОСТ 30266-95 72% Н.М. 200 г» весом каждое 100г, в количестве 20 штук, стоимостью 16 рублей за 1 штуку, на общую сумму 320 рублей; плед флисовый (1,5 спальный) стоимостью 800 рублей; керамическую глубокую тарелку белого цвета в количестве 2 штук, стоимостью 137 рублей за 1 штуку, на общую сумму 274 рубля; керамическую ложку белого цвета стоимостью 50 рублей; ложку из нержавеющей стали в количестве 4 штук, стоимостью 20 рублей за 1 штуку, на общую сумму 80 рублей; половник маленький из нержавеющей стали «НЕРЖ» стоимостью 170 рублей; комплект постельного белья из материала сатин, размер 1,5 спальный, стоимостью 1 000 рублей; текстурные виниловые обои на флизелиновой основе «Le Grand PLATINUM» в количестве 3 рулонов размером 10,05m x 1,06m, стоимостью 3 100 рублей за 1 рулон, на общую сумму 9 300 рублей; керамическую пиалу белого цвета в количестве 2 штук, стоимостью 60 рублей за 1 штуку, на общую сумму 120 рублей; керамический нож с чехлом стоимостью 210 рублей; пиццерезку стоимостью 80 рублей.

После этого ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, обратив его в свою пользу.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ФИО2 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 45 809 рублей 90 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом, ФИО1 28.11.2018 в период с 10 часов до 19 часов, находясь в принадлежащей ФИО2 квартире по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений сложила в пакет, тем самым приготовила к хищению принадлежащее ФИО2 имущество, которое спрятала под лестницей на первом этаже в подъезде ***, в котором расположены квартиры ФИО2, а именно: «ШАМПУНЬ ЖИДКИЙ ШЕЛК «Schwarzkopf GLISS KUR» номинальным объемом 400мл, стоимостью 319 рублей; отруб мяса свинины без кости весом 1,5кг, стоимостью 380 рублей за 1кг, на общую сумму 570 рублей; окорок куриный «Атяшево» весом 0,5кг, стоимостью 149 рублей за 1кг, на общую сумму 74 рубля 50 копеек; «Бумагу туалетную трехслойную, с тиснением и перфорацией, цветную, ароматизированную, с ароматом персика «Zewa Deluxe» Cashmere Peach С впитывающими «подушечками» для деликатного очищения и особого комфорта»» в количестве 1 упаковки, в которой находилось 4 рулона, общей стоимостью 99 рублей за 1 упаковку; лещ вяленный в вакуумной упаковке стоимостью 140 рублей; детскую мочалку стоимостью 60 рублей.

Однако ФИО1 не смогла довести свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как ее преступные действия были обнаружены потерпевшей ФИО2, которая указанное имущество вернула в свою квартиру.

Тем самым ФИО1 28.11.2018 в период с 10 часов до 19 часов могла совершить тайное хищение принадлежащего ФИО2 указанного имущества и причинить потерпевшей материальный ущерб на общую сумму 1 262 рубля 50 копеек.

В случае доведения ФИО1 своих преступных действий до конца потерпевшей ФИО2 мог быть причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 47 072 рубля 40 копеек, а реально ФИО1 причинила потерпевшей ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 45 809 рублей 90 копеек.

Органами предварительного следствия указанные действия подсудимой ФИО1 квалифицированы по ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения по ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, согласна с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; защитник подсудимой Филимонов Г.Б., государственный обвинитель Тихановский В.Д., потерпевшая ФИО2 не имеют возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что предусмотренные ч.ч.1,2 ст.314 УПК РФ условия заявления ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены. Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Основания для прекращения в отношении ФИО1 уголовного дела отсутствуют.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку она совершила покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также данные о ее личности: на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.178-179, 181-184), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на нее не поступало (л.д.186).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает то, что она вину в совершенном преступлении признала полностью, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместила часть имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесла потерпевшей публичные извинения в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, данные о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. Оснований для применения к подсудимой положений ст.73 УК РФ суд не находит.

По мнению суда, данное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимой, обстоятельствам совершения преступления и личности виновной, а также задачам охраны прав человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению ФИО1, а также предупреждению совершения ею новых преступлений.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения к подсудимой при назначении наказания положений ст.64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Исковые требования потерпевшей ФИО2 о возмещении имущественного ущерба в размере 40 608 рублей, причиненного в результате преступления, суд удовлетворяет в полном объеме, поскольку причиненный ФИО2 материальный ущерб подтверждается материалами уголовного дела, исковые требования потерпевшей подсудимая в судебном заседании признала.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска потерпевшей ФИО2 суд считает необходимым обратить взыскание на имущество ФИО1, находящееся по месту ее проживания, на которое был наложен арест в ходе предварительного следствия: диван, телевизор «LG», пылесос «Samsung» (л.д.112-113).

Вещественные доказательства: «Чистящий крем «Cif Актив Лимон», «Моющая жидкость для полов и стен «Mr.Propper ЛИМОН», «Средство чистящее Cif для ванной «Cif НОВЫЙ Анти-Налет УЛЬТРА БЫСТРЫЙ», джинсовые женские брюки «O’STIN EU 29 СN 170/74Д», плед флисовый 2-х спальный, 4 ложки из нержавеющей стали, половник маленький из нержавеющей стали «НЕРЖ», керамическую ложку белого цвета, керамическую емкость с крышкой «Wilmax ENGLAND fine porcelain», 2 керамические глубокие тарелки белого цвета, 2 керамические пиалы белого цвета, пиццерезку, переданные ФИО2, суд считает необходимым оставить у ФИО2 по принадлежности; сумку, переданную ФИО1 – оставить у ФИО1 по принадлежности; DVD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела далее.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 40 608 рублей в возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска потерпевшей ФИО2 обратить взыскание на имущество ФИО1, находящееся по месту ее проживания, на которое был наложен арест в ходе предварительного следствия: диван, телевизор «LG», пылесос «Samsung».

Вещественные доказательства: «Чистящий крем «Cif Актив Лимон», «Моющая жидкость для полов и стен «Mr.Propper ЛИМОН», «Средство чистящее Cif для ванной «Cif НОВЫЙ Анти-Налет УЛЬТРА БЫСТРЫЙ», джинсовые женские брюки «O’STIN EU 29 СN 170/74Д», плед флисовый 2-х спальный, 4 ложки из нержавеющей стали, половник маленький из нержавеющей стали «НЕРЖ», керамическую ложку белого цвета, керамическую емкость с крышкой «Wilmax ENGLAND fine porcelain», 2 керамические глубокие тарелки белого цвета, 2 керамические пиалы белого цвета, пиццерезку, переданные ФИО2 – оставить у ФИО2 по принадлежности; сумку, переданную ФИО1 – оставить у ФИО1 по принадлежности; DVD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела далее.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: